



Triumf pokojowej pracy ZSRR

Delegacje siedemnastu narodów prowadzą rokowania handlowe ze Związkiem Radzieckim

Oslupienie w Waszyngtonie

NOWY JORK. — Dzienniki amerykańskie wszystkich odcieni — donoszą o niebywałym fakcie przebywania w Moskwie w obecnej chwili — siedemnastu zagranicznych misji handlowych, prowadzących ze Związkiem Radzieckim rokowania bądź to o rozszerzenie dotychczasowych umów handlowych bądź też o nawiązanie wymiany handlowej.

Wśród tych delegacji zagranicznych zaledwie trzy — Polska, Czechosłowacja i Bułgaria — należą do państw demokracji ludowej — reszta to państwa, o których sądzono w Ameryce, że poszły na pasku Marshalla i zobowiązały się kupować tylko w Ameryce!

W tym samym czasie w Waszyngtonie nie przebywa żadna obca delegacja handlowa — pisze „PM”. — W tym samym czasie

Starcia w Kalkucie

LONDYN PAP — Z Kalkuty donoszą, że doszło tam do ciężkich starć, gdy Hindusi zaatakowali muzułmańską procesję religijną. 5 osób zostało zabitych a 128 odniosło rany.

nie porty nasze stoją unieruchomione, nasze okręty świecą pustymi wnętrzami — koleje zredukowały ilość pociągów towarowych o 35 procent.

ZWIĄZEK RADZIECKI ŚWIĘCI DZIŚ PRAWDZIWY TRIUMF SWEJ POLITYKI POKOJOWEJ I SWEJ POKOJOWEJ PRACY.

AMERYKA MARSHALLOWSKA MA DZIŚ NA SPRZEDAŻ TYLKO SAMOLOTY I ARMATY — ZSRR ZAŚ PSZENICĘ I ZBOŻE!

Narody nie chcą armat — narody chcą pokoju i pszenicy. A właśnie Związek Radziecki ofiaruje im pszenicę, ofiaruje im artykuły spożywcze wzamian za wyroby ich rodzimego przemysłu.

Siedemnaście państw wysłało delegacje do Moskwy — a delegacje innych państw są w drodze — kończy „PM” — Skutek awanturniczej polityki menterów amerykańskiej giełdy i przemysłu jest taki, że PRZYBLIŻA CORAZ SZYBCIEJ WIDMO KRYZYSU W USA — KRYZYSU, JAKIEGO NIE ZNA HISTORIA.

Wojska ludowe oblegają twierdzę Suczou

Amerycanie stwierdzają katastrofalną sytuację wojsk Czang-Kai-Szeka

NOWY JORK, PAP. — Korespondenci amerykańscy donoszą, że oddziały chińskiej armii ludowej znajdują się w odle-

głości 2 mil od twierdzy Suczou, broniącej dostępu do Nankinu. W Waszyngtonie panuje przekonanie, że sytuacja Czang-Kai-

Szeka jest katastrofalna. Twierdza Suczou jest zaopatrywana z powietrza. Zagraniczni obserwatorzy w Chinach nie przywiązują wagi do komunikatów i oświadczeń Czang-Kai-Szeka. Uważają oni, że chińska armia ludowa polepsza z każdym dniem swe pozycje.

Siódmy tydzień trwa strajk

bohaterskich górników francuskich

PARYŻ, PAP. — Na początku siódmego tygodnia strajku nie zanosi się na większe zmiany w ogólnej sytuacji strajkowej. Górnicy i robotnicy portowi są zdecydowani kontynuować strajk. Do Paryża przyby-

ła większa grupa dzieci strajkujących górników z północnej Francji, znajdującą przytułek u miejscowych rodzin. W związku z 24-godzinnym strajkiem generalnym w Paryżu policja dokonała wielu aresztowań wśród pikietujących robotników.

LONDYN PAP — Agencja Reutersa donosi z Tien - Tsinu, że dowództwo wojsk kuomintangu rozpoczęło ewakuację miasta Puding, stolicy prowincji Hopei. Armia ludowa zbliżyła się do miasta na odległość 60 kilometrów. Wojska kuomintangu usiłują obecnie, stosować taktykę „wojny podjazdowej”. Armia ludowa naciera również na miasto Taiyuan, stolicy prowincji Sahani i miasto Weisu, stolicę prowincji Shiyuan.

PARYŻ PAP — Według doniesień agencji France Presse z Hong — Kongu czynne są tam ugrupowania, będące w opozycji do Czang - Kai - Szeka, które nawiązały rozmowy z przedstawicielami chińskiej partii komunistycznej.

Tydzień Studenta

WARSZAWA. — W dniu wczorajszym z okazji rozpoczynającego się „Tygodnia Studenta” — wicemarszałek Sejmu Barcikowski wygłosił przez radio przemówienie w którym powiedział m. in.

Odrodzona Polska otwiera przed młodzieżą szeroko wrota szkół, mnoży ilość wyższych uczelni, zdobywa się na olbrzymi wysiłek, aby w hierarchii potrzeb wyniszczzonego kraju, przeznaczyć na szkolnictwo wyższe i na pomoc studiującej młodzieży przeszło 4 miliardy złotych rocznie w przeświadczeniu, że suma ta będzie rosła z roku na rok, aż obejmie całą młodzież i zapewni jej spokojne studia do czasu ich ukończenia.

Jeśli społeczeństwo wysuwa pewne postulaty pod adresem młodzieży studenckiej, jeżeli ma prawo wymagać, wymaga i wymagać będzie coraz bardziej stanowczego udziału młodzieży studenckiej w wielkim dziele odbudowy kraju, to temu prawu odpowiada poważny, zasadniczy obowiązek przygotowania młodzieży do pracy dla całego narodu i stworzenia jej takich warunków materialnych, które pozwalałyby skupić całą swoją uwagę na zagadnieniach nauki i specjalizacji.

Skutki strajku portowców w USA

Koleje amerykańskie wstrzymały dowozy do portów

NOWY JORK PAP — Koleje amerykańskie wstrzymały przewóz towarów do czterech dalszych portów na wybrzeżu wschodnim, gdzie stanęła żegluga wskutek strajku 65 tysięcy robotników portowych.

Dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego kolejjarze Dyrekcji Łódzkiej przyjęli zobowiązania które przyniosą państwu miliony złotych oszczędności

W przededniu Kongresu Zjednoczeniowego, który na gruncie ideologii marksizmu — leninizmu zespół klasę robotniczą dla dalszej, nieustępliwiej walki o pełne zrealizowanie socjalizmu, przedstawiciele 39 Terenowych Komitetów Współzawodnictwa Pracy, działających w ramach Związku Zawodowego ZZZ Okręgu Łódzkiego zgłaszają, że pracownicy na ich terenie na wezwanie górników kopalni Zabrze-Wschód, zobowiązali się samorzutnie dla uczczenia wielkiego dnia jedności klasy robotniczej, wykonać przedterminowo względnie ponad plan, następujące zadania.

SŁUŻBA RUCHU

- 1) Przez podniesienie współczynnika pracy manewrowej zaoszczędzić 1718 parowozogodzin manewrowych, co w przeliczeniu da 2.233.400 zł. oszczędności.
- 2) W granicach DOKP Łódź, podnieść regularność biegu pociągów osobowych z 97 proc. na 98 proc. pociągów towarowych z 68 proc. na 75 proc.
- 3) Skrócić średni postój wagonów na DOKP Łódź z 22,2 na 21 godzin.
- 4) Podnieść współczynnik obrotu wagonów z 1,3 na 1,2.

SŁUŻBA MECHANICZNA

- Wykonanie ponad program:
- 1) Średnich napraw parowozów — 4 sztuk.
 - 2) Bieżących napraw wagonów 79 sztuk. Rewizja hamulców wag. tow. 1620 sztuk. Rewizja wagonów towarowych 56 sztuk. Odbudowy wagonów osobowych 1 sztuka. Napraw głównych wagonów towarowych 1 sztuka. Różnych napraw wagonów 780 sztuk. Śrub różnych 16.000 sztuk. Sworzni 2.000 sztuk. Pocięcie i załadowanie złomu 200 tonn.

OSZCZĘDNOŚCI PIENIĘŻNE

Oszczędne użycie smaru. Zwiększenie doby wogu przebiegu na 1 czynny parowóz o 6 km. Zmniejszenie pracogodzin na 1 naprawę średnią parowozu o 200 godzin. Zmniejszenie

Tsaldaris próbuje utworzyć rząd

LONDYN PAP — Jak donosi z Aten agencja Reutersa, wicepremier i minister spraw zagranicznych w ustępującym rządzie Sofulisa — Tsaldaris rozpoczął w sobotę rozmowy, próbując utworzyć nowy rząd. Tsaldaris oświadczył, że pragnąłby jak najszybciej zażegnania kryzysu rządowego.

zenie normy pracogodzin na 1 naprawę wagonu towarowego. Zmniejszenie pracogodzin na 100 parowozokm. w stosunku do normy o 0,8 da w efekcie 1.46.566 zł. oszczędności gotówkowych.

SŁUŻBA DROGOWA

- 1) Oddać do eksploatacji linię kolejową Tomaszów-Radom na 5.12 br. a więc z przyspieszeniem budowy o 3 miesiące, przy istnieniu w m. listopadzie odpowiednich warunków atmosferycznych.
- 2) Przyspieszyć o 1 miesiąc t. j. wykonać na 1.12. 48 r. rozjazdy na stacjach Widzew, Ostrzów i Hanulin.
- 3) Wykonać na 1.12 br. a więc na 1 miesiąc przed planowanym terminem torę (zeberka zabezpieczające) na stacjach Kuluszki, Bezelin i Kaletnik.
- 4) 1.12 rb. wykonać w 106 proc. roczny plan wymiany podkładów.
- 5) W ciągu miesiąca listopada wymienić balast piaskisty na tłuściec na długości 10 km., które to prace projektowane były na wiosnę w 1949 r.

6) Przyspieszyć o 1 miesiąc, a więc wykonać na 1.12.48 r. odbudowę 2 mostów linii Warszawa-Poznań.

7) Wykonać do 1.12 br. roczny plan produkcyjny warsztatów drogowych w Skalmierzycach, a ponadto wykonać w tym terminie ponad plan:

10 rozjazdów, 2.000 rur betonowych, 750 słupków betonowych, spawania 83.900 mtr. szyn.

Podnieść wydajność pracy w warsztatach z 123 proc. na 128 proc.

8) Wykonać do 1.12. r.b. a więc z przyspieszeniem o 1 miesiąc remontu 250 mieszkań robotniczych i dalszych 200 do 26.12.48 r., a więc ze skróceniem terminu o 10 dni.

SŁUŻBA ELEKTROTECHNICZNA

Wykonać na dzień 30.11br. w 100 proc. całoroczny plan zakreślony dla dziedziny teletechniki, zabezpieczenia ruchu pociągów i silnych prądów. W ten sposób, między innymi, w 5-ciu ośrodkach mieszkania robotników kolejowych otrzymają energię elektryczną o 1 miesiąc wcześniej.

REZOLUCJE

uchwalone przez kolejjarzy Dyrekcji Łódzkiej

My, pracownicy kolejowi Okręgu Łódzkiego zorganizowani w ZZZ wraz z przodownikami pracy zebrani na naradzie Komitetów Terenowych Współzawodnictwa Pracy dnia 11.11.1948 r., pozdrawiamy Was bracia górnicy w Waszej bohaterskiej walce o Wasz codzienny chleb, o Waszą wolność i o suwerenność Francji.

Wy walczyście o Wasz codzienny byt, o prawo do życia My dzisiaj obradujemy jak przyspieszyć odbudowę kolejnictwa i wykonać plan a przez to samo skrócić drogę do Socjalizmu.

Jesteśmy z Wami albowiem walka Wasza jest naszą walką i wierzymy, że przyjdzie dzień kiedy rozprawicie się z Waszymi gniebicami i będziecie budować jako wolni ludzie nowe życie i nową Francję dla ludu.

Niech żyją górnicy francuscy w ich bohaterskiej walce.

Do Generalnego Sekretarza ONZ p. Trygwe Lie w Paryżu.

Znowu grozi kara śmierci 8 towarzyszom- bohaterom Ludu Hiszpańskiego na czele z tow. Satue Jose.

Krwio pijca Fraco dziecko hitleryzmu, popierany przez imperializm amerykański dusi każdą myśl wolną.

Ci towarzysze są sądzeni za to, że chcieli organizować związki zawodowe, ażeby mogli bronić robotników przede wszystkim ze strony kapitału. My pracownicy kolejowi Okręgu Łódzkiego zorganizowani w ZZZ oraz przodownicy pracy zebrani na naradzie Komitetów Współzawodnictwa Pracy w Łodzi dnia 11.11.48 r. protestujemy przeciw tej okrutnej zbrodni, którą chce dokonać krwio pijca Franco i domagamy się ich uwolnienia. Domagamy się również uwolnienia przedstawicieli Związków Zawodowych, którym grozi kara śmierci w Grecji.

Kongres Albańskiej Partii Komunistycznej

Enver Hodža — o walce narodu albańskiego o wolność i demokrację

TIRANA PAP — Jak donosi Albańska Agencja Telegraficzna, generalny sekretarz partii komunistycznej Enver Hodža, w swym referacie na pierwszym kongresie partii, omówił dzieje walki narodu albańskiego o niepodległość.

Mówca zwrócił uwagę na usiłowania imperialistów anglo-amerykańskich, którzy ignorują zwycięstwa narodu albańskiego w walce przeciwko okupantom faszystowskim oraz pragną przywrócić w Albanii rządy feudalno-burżuazyjne.

Następnie Enver Hodža przytoczył szereg faktów, ilustrujących antypartyjną działalność dwóch trockistów albańskich, którzy na

Mgła zlamala „most nad Berlinem”

BERLIN PAP — W niedzielę rano panowała tak gęsta mgła, że władze anglosaskie musiały zawiesić całkowicie wszystkie loty przez „most powietrzny” ze stref zachodnich do Berlina.

W kilku wierszach

(—) Na luksusowym motorowcu szwedzkim „Los Angeles” w porcie Tacoma eksplodował nagle silnik. Trzech członków załogi zginęło, a czterech zostało rannych.

(—) Komitet krajowy MRP po całodziennych obradach powziął w nocy uchwałę na rzecz utrzymania ministrów MRP w rządzie. W ten sposób kryzys w rządzie Queuille'a został tymczasowo zażegnany.

(—) Minister obrony USA Forrestal w towarzystwie gen. Clay'a odleciał z lotniska Tempelhof do Frankfurtu. Forrestal badał w Berlinie funkcjonowanie „mostu powietrznego”.

(—) Profesor William Haber, doradca rządu w sprawach żydowskich, który powrócił ostatnio z Palestyny wyraził opinie, że do jesieni przyszłego roku należy rozwiązać problem wysiedleńców żydowskich w Niemczech i Austrii przez masową imigrację do państwa Izrael.

więzły ścisły kontakt z grupą Tito. 11 Plenum CK Albańskiej Partii Komunistycznej uchyliło pod znakiem marksizmu — leninizmu i potępienia tej szkodliwej działalności.

Na kongresie odczytano depeszę z pozdrowieniami od WKP (b) którą delegaci przyjęli

hucznymi oklaskami. Depesza stwierdza m. inn., że pod kierownictwem swej partii komunistycznej naród albański osiągnął poważne sukcesy w walce o niepodległość i suwerenność kraju oraz o jego przebudowę demokratyczną.

Komisja Powiernicza ONZ

obraduje w sprawie kolonii afrykańskich

PARYŻ PAP — Komisja Powiernicza ONZ zajmowała się na wczorajszym posiedzeniu rezolucją hidnuską, wyrażającą ubolewanie, że Unia Południowo - Afrykańska nie zgodziła się na zawarcie umowy powierniczej odnośnie Afryki Południowo - Zachodniej i stwierdzającą, że obszar ten należy włączyć do międzynarodowego systemu powierniczego. W dyskusji przemawiał delegat czeskosłowacki Łodzych chyla, który potępił Unię Południowo - Afrykańską za złamanie uroczys-

tych przyrzeczeń, że Afryka Południowo - Zachodnia nie zostanie wcielona do Unii. Podkreślił on, że przykłady podobnego lekceważenia przyjętych zobowiązań widziano jedynie w latach, gdy Hitler i Mussolini grasowali po Europie.

Delegat radziecki Carapkin twierdził, że postępowanie Unii Południowo - Afrykańskiej jest jaskrawym pogwałceniem podstawowych zasad ONZ.

Obrady komisji odroczono do poniedziałku.

Amerykane nie chcą opuścić Grenlandii

mimo protestów całego narodu duńskiego

KOPENHAGA PAP — Omawiając interpelację frakcji komunistycznej w parlamencie, zapytującą ministra spraw wewnętrznych kiedy można oczekiwać ewakuacji sił zbrojnych USA, z Grenlandii, dziennik „Land og Folk” pisze: „Amerykanie mówią dzisiaj zupełnie otwarcie, że Stany Zjednoczone są zainteresowane Grenlandią, pragną bowiem wciągnąć Danię do bloku atlantyckiego. Narod duński dawno to zrozumiał i zażądał likwidacji baz amerykańskich na tej wyspie.

Mineło już półtora roku od chwili gdy rozpoczęły się rozmowy w sprawie wypowiedzenia umowy duńsko - amerykańskiej o Grenlandii. Rząd duński powinien zawiadomić Stany Zjednoczone o swym zamiarze zerwania tej umowy. Nie ulega wątpliwości, że dalszy pobyt Amerykanów na terytorium duńskim nie jest korzystny dla dzieła pokoju, lecz może doprowadzić o włączenia Danii w imperialistyczne plany USA.

Mac Arthur proteguje faszyzm w Japonii

Protest przedstawiciela radzieckiego w komisji sojuszniczej Dalekiego Wschodu

MOSWA PAP — Jak donosi z Tokio agencja Tass, przedstawiciel radziecki w Radzie Sojuszniczej wystosował do gen. Mac Arthura list, zwracający uwagę na szykanowanie japońskiego ruchu robotniczego i na tolero-

wanie reakcji japońskiej, mimo ostrzeżeń jakie czynił już w tej sprawie Związek Radziecki za pośrednictwem swego delegata. Stanowisko amerykańskich władz okupacyjnych w Japonii jest sprzeczne z porozumie-

niem pociągającym i z decyzjami Komisji Dalekiego Wschodu. Nie przyczynia się ono do sprzyjania tendencji demokratycznych wśród narodu japońskiego, lecz przeciwnie w wielu wypadkach zmierza do stłumienia demokracji kraju. Dotychczas nie poczyniono żadnych kroków w celu unieważnienia dekretu rządu japońskiego z dnia 31 lipca o zakazie strajków. Nie ustają represje w stosunku do robotników i urzędników. Odbijają się masowe aresztowania. Członkowie demokratycznych organizacji studenckich są usuwani z uczelni. Równocześnie dochodzą coraz to bardziej do głosu różne elementy ultra - nacjonalistyczne i faszystowskie. Jedną z grup reakcyjnych wydała ostatnio broszurę, gloryfikującą Mussoliniego i wzywającą do wprowadzenia faszyzmu w Japonii.

Podkreślając, że podobna akcja elementów faszystowskich może spowodować poważne następstwa, przedstawiciel ZSRR gen. Derwianko stwierdza, że akcja ta stała się możliwa jedynie wskutek zgnębnej polityki tolerowania i zachęcania sił reakcyjnych. Na zakończenie przedstawiciel ZSRR domaga się wydania natychmiastowych zarządzeń dla zlikwidowania propagandy faszystowskiej.

Szeroka reklama brytyjskiej prasy i radia wokół „kongresu spirytystów” i rzekomych ich „osiągnięć”, dowodzi, że reakcyjniści angielscy i dzisiaj lubią mydląc ludzium oczy, puszczając w ruch wszelkie środki i sposoby, którymi można by odwrócić uwagę mas pracujących od rzeczywistych, ziemskich spraw.

B. D.

Grecy przeciw szajce wicherzycieli ateńskich

Liczba zwolenników pojednania z sąsiednimi państwami rośnie — mimo szyskan kliki Tsaldarisa

LONDYN PAP — Jak donosi z Aten agencja Reutersa 9 wybitnych Greków, którzy wypowiedzieli się za propozycją Australii w sprawie pojednania między Grecją a jej sąsiadami na Bałkanach, usunęto z różnych organizacji i klubów do których dotychczas należeli. Wśród zwolenników pojednania znajduje się 5 byłych ministrów, 2 generałów i jeden deputowany.

W ubiegłą niedzielę wysłali oni do przewodniczącego Generalnego Zgromadzenia ONZ Evattia telegram, deklarujący poparcie dla propozycji australijskiej wniesonej do Komisji Politycznej.

W poniedziałek deputowany liberalny Vorazanis został usunięty siłą z parlamentu i następnie skreślony z listy członków partii za podpisanie wspomnianego telegramu.

Mimo tych szyskan liczba zwolenników po-

jednania wzrasta. W sobotę Komitet Centralny pozaparlamentarnej Partii socjalistycznej pod kierownictwem Svolosa ogłosił oświadczenie, solidaryzujące się z inicjatywą australijską.

Proces spiskowców hitlerowskich w Austrii

WIEN PAP — Na procesie spiskowców hitlerowskich w Grazu, podczas przesłuchiwania oskarżonego Gasperitza okazało się, że podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Graf osobiste podlegał spiskowców.

Przed kilku miesiącami odbyła się w Grazu konferencja uczestników spisku zwołana z inicjatywy Grafa. Na konferencji tej omawiano plany udziału neohitlerowców w życiu politycznym Austrii.

Jerzy Korwin

Zabójstwo Waldemara Glücka

Mało już kto dzisiaj pamięta rozwój Łodzi, był żywiołowy na sposób amerykański. W atmosferze niesłychanej przedsiębiorczości i powszechnego zaufania, uzyskanie kredytu nie przedstawiało żadnej wtedy trudności, ogromny rynek rosyjski był w tym względzie najlepszym żyrantem. Tak z jednej fabryki dziadka, bardzo jeszcze prymitywnej szybko wyrosły ogromne zakłady przemysłowe, które przetrwały do dziś. Aby przesyłać w ręce Waldemara? Nigdy na to nie pozwolę!

Grotniki, 15 lipca 1936 r.

Dzisiaj rano przyjechał do mnie pan Ozjasz i przywiózł mi bardzo dokładne wyciągi z konta — „Bank Morgana i Jacobsena”. Sprawa wygląda bardzo prosto, Waldemar musi mieć z nimi tajną umowę, na mocy której odprowadzają oni część wpłaconych przez niego sum na jego prywatny użytek, choć wpłaty te mają wyłącznie pokrywać zobowiązania firmy. Dług jest olbrzymi, obciąża prawie połowę majątku. Nikt nie kontrolował warunków kupna, być może, że maszyny zapłacone były zbyt drogo, w zwiększonej ich cenie mieścił się wtedy od samego początku nieuczciwy zysk Waldemara, w takim razie również w procentach. A to kanalia!!

To jest jednak połowa sprawy, najważniejszą rolę odgrywają terminy. Waldemar nie wywiązywał się należycie ze spłat pożyczki, oczywiście uczynił to rozmyśl-

nie. Obecnie spłacie normalnych rat i należności zaległych przeszkadzają nieustanne strajki i jeśli potrwać jeszcze dwa tygodnie, firma nasza przejdzie pod zarządek lub na własność Banku Morgana i Jacobsena, a raczej i tego, który tak zreszczenie ukrywa się za ich plecami.

— Pani rozumie dlaczego ten łobuz zajmuje najbardziej nieprzejednane stanowisko. Przecież gdyby nie on, ostatni strajk dawno byłby zlikwidowany! — powiedział pan Ozjasz.

Oczywiście łobuzem jest Waldemar. Dojrzał do ostatecznej rozgrywki, którą toczył nieuczciwie od kilku lat poza moją świadomością. Wystarczy mu ten ostatni już skok. Przedłuża strajki, a gdy wygasają, sam je prowokuje, aby firma miała jak najmniej płynnej gotówki. W ten sposób znajduje wytłumaczenie na zwłokę w regulowaniu należności zagranicznych za nowe i wspaniałe wprawdzie maszyny przedzłanicze i tkackie, ale bardzo drogie. Wkrótce zwala się ostateczne terminy, jeśli bank nie zechce ich przedłużyć, nastąpi upadłość firmy i Waldemar przejmie moje akcje.

Pan Ozjasz wpatrywał się w papiery i milczał. Widział w nich nieuniknioną klęskę. Ja sama miałam jednak pewną nadzieję. Ostatniej nocy przysnił mi się dziadek, niewątpliwie dlatego, że dużo o nim myślałam, ale niemniej jest widomym obrazów wyrzutów mojego sumienia. Ju-

tro zadzwonię do banku, spróbuję się sama z nimi rozmówić. Ciekawa zresztą jestem, co mi powieją.

Łódź, 16 lipca 1936 r.

Przed telefonem do Zyrychu postanowiłam zasięgnąć informacji o banku u znajomych, wybrałam się więc z wizytą do Scheiblerów, którzy posiadają najbardziej rozgąszone stosunki z zagranicą. Jednocześnie z mną wysiadł z samochodu konsul Darre. Był jakby odmłodzony, w każdym bądź razie bardzo radosny i uśmiechnięty, gdy ja sama podobna byłam raczej do gradowej chmury. Zauważyłam to natychmiast.

— Cóż to pani taka wściekła?

— A pan taki rozradowany? — Odpowiedziałam pytaniem na pytanie. Wchodząc do pałacu nie czekał na moją odpowiedź i sam bardzo ochoczo wyjaśniał powód swego humoru. Kończył służbę, wyjeżdżał z naszego kraju, porzucał dotychczasową egzystencję.

— Dopiero teraz zacząć żyć! — Zapewniał gorąco. — Przyjechałam się pożegnać. — Czy zna pan może Bank Morgana i Jacobsena z Zyrychu? — spytałam go na schodach w drodze na pierwsze piętro. Spojrzał na mnie zdumiony.

— Czy pani ma z nimi coś wspólnego?

— Czy to tak źle?

— Nawet bardzo. Ten bank to zwyczajna spółka łobuzów, nigdy prawie nie zawiera normalnych transakcji. Z ich szponów wyrwać może człowieka chyba tylko śmierć.

Nie dałam poznać po sobie, jak bardzo przejęta mnie ta wiadomość, drżała mi jednak ręka, gdy witałam się z Karłem Scheiblerem.

— Pożegnana wizyta! — Dziwił się Darremu. — Dokąd pan jedzie?

— Najpierw do Paryża, a potem... cały świat leży przede mną otworem.

— Cieszy się pan?

— Bardzo. Kończę swoje trudne i niebezpieczne zajęcia. Miałem już ich sam dosyć.

— Był pan istotnie kiedyś w niebezpieczeństwie?

— Nie tylko raz, oczywiście poza Europą.

— Jak pan dawał sobie radę?

— Zawsze doskonale.

— Truciem przeciwników? — Śmiał się pan Karol, który ku mojemu zdumieniu widać bardzo dokładnie znał życie swego gościa.

— Czymś w tym rodzaju.

— Dlaczego mówi pan: „Czymś w tym rodzaju”? — zadałam mu pytanie bardzo zaintrygowana jego poprzednią odpowiedzią. Darre wydał mi się nagle demotyczny.

— Widzi pani te pastylki? — Spytał pokazując jednocześnie małe pudełeczko z zawartością kilkudziesięciu białych ziarn wielkości grochu. — To jest najlepsza obecnie broń przeciw takim wrogom, jakich właśnie posiadam. Nazywa się cardibellum, rodzaj trucizny, wywołującej atak serca. — Zamyślił się jakby wspomniał przeszłość, a może nawet swe ofiary. — Nie wywołując podejrzeń ułatwia natychmiastowe niebezpieczeństwa — dodał spokojnie.

Patrzyłam w otwarte pudełeczko z nie-tajoną grozą. Darre śmiał się z tego mojego przerażenia, bawiło go drżenie moich rąk i wyraźny lek w oczach.

Ł. K. N.

Klasa robotnicza wita czynem Kongres Zjednoczenia

Entuzjazm i rozmach pracy wzrastają z dnia na dzień

Przemysł bawełniany coraz bliższy celu

Załogi ofiarnie walczą o dotrzymanie zobowiązań

Fabryki bawełniane, które podjęły idee współzawodnictwa przedkongresowego notują dzień w dzień wybitne sukcesy na drodze do osiągnięcia podjętych przez siebie zadań. Każdy dzień, każda godzina zbliża załogi tych fabryk do ugragnionego celu. 10 listopada osiągnęły więc PZPB Nr 3 nowy sukces wykonując w tkalni plan dzienny w 127,4 proc., a w przedzalni średnioprzedniej w 107 proc. Poprawiła się również przedzalnia odpadkowa, która wykonała swe zadanie dzienne w 109 proc.

Bardzo dobre wyniki zanotowały także PZPB Nr 7, które wykonały plan dzienny w tkalni w 119 proc., a przedzalni w 106 proc. oraz PZPB Nr 16 (118 proc. planu) i PZPB w Zgierz (109 proc.).

PZPB w Ozorkowie, znowu nie wykonały planu w przedzalni średnioprzedniej. Natomiast przedzalnia odpadkowa osiągnęła 103,3 proc. planu.

PZPB w Pabianicach ciągną energicznie naprzód i znowu wykonały plan w tkalni w 110,5 proc., w przedzalni cienkiej w 132

proc., w przedzalni średniej w 109 proc., a w odpadkowej w 104 proc.

PZPB Nr 2 osi... w przedzalni odpadkowej 112 proc. planu dziennego, a w tkalni w 101 proc. Przedzalnia średnioprzednia niestety nadal planu nie wykonuje.

Już tylko 20 dni pracy pozostało do dnia otwarcia kongresu.

Pamiętając o tym, dziesiątki tysięcy robotników przemysłu bawełnianego, wyteją wszystkie siły w kierunku realizacji swych zobowiązań.

Przemysł wełniany wyteją siły

Coraz większe ilości — coraz lepsza jakość

Masowy i potężny ruch współzawodnictwa przedkongresowego ogarnął również robotników przemysłu wełnianego.

I tak w dniu 11 listopada osiągnęły PZPW Nr 1 113 proc. planu w przedzalni, 119 proc. planu w tkalni i 113 proc. w wykończalni.

Warto nadmienić, że załoga PZPW Nr 1 zobowiązała się w ramach współzawodnictwa przedkongresowego do wykonania planu rocznego do dnia 27 listopada rb. i sądząc z dotychczasowych wyników, załoga PZPW Nr 1 będzie mogła stanąć przed Kongresem z podniesionym czołem.

Załoga PZPW Nr 2, która postanowiła wykonać plan roczny w dniu 22 grudnia, osiągnęła 11 listopada 115 proc. planu w przedzalni, 107 proc. planu w tkalni i aż 142 proc. planu w wykończalni.

PZPW Nr 3 wykonały plan dzienny w przedzalni w 146 proc. a w tkalni 125 proc. Natomiast PZPW Nr 4 doznały w dniu 11 listopada niepowodzenia i planu nie wykonały.

PZPW Nr 5 osiągnęły w przedzalni 115 proc., a PZPW Nr 6, które mają wykonać plan roczny na 25 listopada w 136 proc.

Zakłady Przemysłu Wełnianego w Ozorkowie (Nr 32) wykonały plan dzienny w przedzalni tylko w 92,4 proc. Natomiast w tkalni osiągnięto wynik 122,6 proc.

Stabsze wyniki wykazały poza tym PZPW Nr 35 i PZPW Nr 36.

Za to PZPW Nr 37 osiągnęły 102 proc. w przedzalni i aż 147 proc. w tkalni.

Również załoga PZPW Nr 39 wykonała 11 listopada plan z dość znaczną nadwyżką uzyskując 107 proc. w przedzalni i 111 proc. w tkalni.

KLASA ROBOTNICZA POLSKI W PEŁNI DOCENIA HISTORYCZNE ZNA-CZENIE KONGRESU ZJEDNOCZENIA PPR I PPS. NAJLEPSI SYNOWIE KLA-SY ROBOTNICZEJ WALCZYLI O WIELKĄ SPRAWĘ JEDNOŚCI, NA PRZESTRZE NI DZIESIĄTKÓW LAT, SŁUSZNA SPRAWA ZWYCIĘŻYŁA, SWĄ RADOŚĆ WYRAŻA ŚWIAT PRACY NIE SŁOWEM, LECZ CZYNEM, WZMOŻONĄ PRACĄ. Z DNIA NA DZIEŃ WZMAGA SIĘ TEMPO, WZRASTA ENTUZJAZM ZOBOWIĄ-ZANIA PRZEDKONGRESOWE ZOSTANĄ NA PEWNO WYKONANE. A LEPSZA WYDAJNOŚĆ PRODUKCJI — TO JEDNA Z DRÓG WIODĄCYCH DO LEPSZEGO JUTRA — DO SOCJALIZMU.

Sukces załogi PZPJG Nr 8

Państwowe Zakłady Przemysłu Jedwabniczo - Galanteryjnego Nr 8 w Łodzi — jedno z największych przedsiębiorstw tego typu w Polsce WYKONAŁY JUŻ CAŁKOWICIE SWÓJ PLAN PRODUKCYJNY.

Pierwszym działem, który chlubnie zrealizował swe roczne zadanie była przedzalnia. 8 listopada o godz. 7-ej rano plan roczny został tu wykonany. Warto podkreślić, że przedzalnia PZPJG Nr 8 zaopatruje w przędzę nie tylko własną tkalnię, ale również prawie wszystkie inne fabryki przemysłu jedwabniczo-galanteryjnego.

Tkalnia wykonała swój plan produkcyjny w dwa dni później — 10 LISTOPADA OKOŁO GODZ. 12-ej W POŁUDNIE.

Wreszcie nazajutrz zameldowała i wykończalnia o wykonaniu planu rocznego.

Sukces załogi PZPJG Nr 8 jest tymbardziej godzien uwagi, że JAKOŚĆ PRODUKCJI W FABRYCE TEJ POPRAWIA SIĘ Z MIESIĄCA NA MIESIĄC.

Podstawą sukcesów przedzalni jest ofiarna praca takich przodek jak STEFANIA SIWA-KOWSKA (163 proc. normy) i ZOFIA KO-WALCZYK (159 proc.) oraz wielu innych od-

danych sprawie Polski Ludowej robotnic.

Jeśli mowa o najbardziej zasłużonych robotnikach, to należy także wymienić następujących tkaczy: Doskonałe pracuje: ANTONI KURDUN (159 proc. normy i produkcja bez braków), WŁADYSŁAWA ALAGIER-SKA (159 proc. i produkcja bez braków), STANISŁAWA GRABARCZYK (158 proc.), JADWIGA ROZALSKA (158 proc.) i MARIA GRZYBOWSKA (156 proc.). Wszyscy oni oddawna pracują na czterech krosnach „Dwójki” obsługują jedynie uczniowie.

Do najlepszych majstrów należą: ADAM KRUK i KONSTANTY BANAT, którzy ob-

sługują po 48 krosien. Maszyny pozostające pod ich opieką znajdują się zawsze w doskonałym stanie i dzięki temu, między innymi za spłaty podlegające im uzyskiują zazwyczaj punktowane miejsca we współzawodnictwie zespołowym.

Sądząc z codziennych wyników produkcyjnych osiągniętych ostatnio przez „ósemkę” należy przypuścić, że zadanie przedkongresowe które załoga fabryki postawiła przed sobą; do staroczenia na dzień Kongresu dodatkowych 72 tysięcy kg przędzy i 330 tysięcy metrów tkanin jedwabnych zostanie niewątpliwie zrealizowane.

Łańcuch współzawodnictwa przedkongresowego

Załoga Państwowej Fabryki Wyrobów Dzia-nych d. „Karoff” w odpowiedzi na apel gór-ników z Zabrze, jednogłośnie uchwaliła rezolucję, w której pracownicy Fabryki Wyrobów Dzia-nych dawniej „O. Karoff” w Łodzi — ul. Wólczańska 127 stwierdzając, że roczny plan produkcji został wykonany do dnia 29. 10. 1948 r. zobowiązują się wykonać do końca roku 25.000 szt. ponad plan w tym do dnia Kon-gresu Zjednoczeniowego Partii Robotniczych 14.000 szt. ponad plan.

dniu 6 b. m. zobowiązano się wykonać plan roczny do dnia 17 b. m. Dzięki współpracy całej załogi, plan ten wy-konano już w dniu 12. 11. 48 r. w wysokości 100,07 proc.

PZPW Nr 35 WYKONA PLAN ROCZNY W DNIU KONGRESU

Załoga Państwowych Zakładów Przemysłu Wełnianego Nr 35 na zebraniu odbyłym w dniu 10. 11. 1948 r. wita Kongres Zjednoczenia Partii Robotniczych.

Równocześnie zobowiązała się wykonać PLAN ROCZNY DO DNIA 8. 12. 1948 r., do dnia Kongresu. Łódź - Południe

„PIERWSZA” W RUDZIE PAB.

Załoga Państwowej Farbiarni i Wykoń-czalni „Pierwsza” w Rudzie Pabianickiej, jako wyraz radości z okazji Kongresu Zjed-noczeniowego obu bratnich partii robotni-czych — zobowiązała się wykonać roczny plan produkcyjny do dnia 24 listopada br. oraz do końca roku dać nadwyżkę 650.000 metrów tkanin jedwabnych.

ZAKŁADY PRZEMYSŁU JEDWABNICZEGO ŁÓDŹ — POŁUDNIE

Załoga Państwowych Zakładów Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego Łódź - Po-ludnie zobowiązała się w przedkongresowym współzawodnictwie pracy do dostarczenia po-nad plan pół miliona metrów tkanin jedwab-nych i do wykonania rocznego planu produk-cji na dzień 26 listopada rb.

Uchwała ta jest obecnie konsekwentnie, dzień w dzień realizowana i robotnicy za-kładów Łódź - Południe coraz bardziej zbli-żają się do ugragnionego celu.

W dniu 9 listopada fabryka wykonała plan dzienny w 110,7 proc. Następnego dnia na-stąpiło lekkie osłabienie tempa — fabryka da-ła 105,5 proc. planu, natomiast 11 listopada załoga osiągnęła ogromny sukces wykonując plan w 118,2 proc.

Sądząc z dotychczasowych wyników moż-na się spodziewać, że zakłady Łódź - Po-ludnie swe zobowiązania dodatkowe godnie wypełnią.

PZPW Nr 33 WYKONAŁY PLAN ROCZNY

Na zebraniu całej załogi PZPW Nr 33 w

Drukarze nie pozostają w tyle

i podejmują zobowiązania indywidualne i zespołowe

Na odbytym onegdaj zebraniu kół partyj-nych R. S. W. „Prasa” poświęconym sprawie wyboru delegatów na Konferencję Dzielnicową, zebrani po wysłuchaniu referatu podjęli w dyskusji szereg indywidualnych i zespo-łowych zobowiązań przedkongresowych przyr-ze kając znacznie zwiększyć wydajność swej pracy.

I tak, tow. Jasińska, pracująca przy szyciu książek zobowiązała się do wykonania w okresie przedkongresowym normy w 150 proc. Na jej wezwanie wiele innych towarzyszek z tego samego działu podjęło podobne zobow-żania!

Tow. Łajfert przyrzekł wykonać normę na maszynie piaskiej w 125 proc., a tow. Pokszan

w 135 proc. Tow. Reszke pracujący przy ma-szynie rotacyjnej zobowiązał się szybciej i le-piej drukować gazety.

Towarzysze pracujący w oddziale rotacji, w zecerni, w introligatorni, przy kolportażu i w wielu innych działach podjęli również szereg zobowiązań indywidualnych i zespołowych, ku czci zbliżającego się Kongresu Zjednocze-niowego.

Drukarze przyłączyli się z entuzjazmem do masowego ruchu współzawodnictwa przed-kongresowego, rozpoczętego przez załogę ko-palni Zabrze Wschód i PZPB Nr 3 i nie mają zamiaru pozostawać w tyle za górnkami i włókniarzami.

Rolnicy łódzcy uczczą pracą Kongres Zjednoczeniowy

W ślad za uchwałami robotników o wzmo-żeniu pracy w przemyśle w związku z Kon-gresem Zjednoczeniowym obu partii ro-botniczych, uchwały także podejmują rów-nież gromady i zrzeszenia Związku Samo-pomocy Chłopskiej Wielkiej Łodzi.

W ubiegłą niedzielę na walnych zebra-niach wyborczych Zw. Sam. Chłop. rezolu-cje i uchwały tej treści powzięły następu-jące gromady:

Gromada Rokicie — wybudowanie spo-sobem gospodarczym ulicy Rozległej, od ul. Pustynnej do ul. Obywatelskiej z Ro-kiciem, gdyż tą drogą przechodzą właśnie towarzysze robotnicy do swej codziennej pracy.

Gromada Antoniew — Stoki — regulację ulicy Henrykowskiej. Poza tym rolnicy zobowiązali się do stróżowania ulic nocą na terenie swej gromady.

Dotrzymamy słowa

oświadczają zgodnie robotnicy i dyrektorzy PZPB Nr 2

W gabinecie dyrektora, tow. Pola, odbywa się właśnie konferencja dyrektorów i kie-rowników.

Słuchamy pilnie — chodzi przecież o spra-wy bardzo ważne, o wykonanie zobowiązań przedkongresowych.

Ze sprawozdań wynika, że tkalnia nie daje z siebie tyle, ile by mogła, gdyż przedza-jaka otrzymuje, nie jest w odpowiednim ga-tunku. Szczególnie dużo zarzutów kierow-nych jest pod adresem krochmalarni, która nieodpowiednio przygotowuje osnowy.

Tow. Pol kładzie szczególny nacisk na jak najwięcej koordynację pracy między oddzia-łami. Poza tym jest najzupełniej pewny, że „dwójka” dotrzyma zobowiązania. Jego pew-ności nie przesłania nawet fakt, iż spadek jakości przędzy spowodował na tkalni pew-ną lukę.

— Jestem pewien — mówi dyr. Pol — że stracone metry nadgimimy. Na głowie po-stawimy się, a wykonamy. To przecież dla nas kwestia honoru.

Dyr. techniczny, ob. Chodakowski, czujnie śledzący za procesem produkcji, jest nie-mniej optymistycznie nastawiony.

— Zobowiązania musimy dotrzymać. Pomoc techniczna ze strony majstrów — jak dotąd — jest na poziomie. Odczuwamy wprawdzie brak części zamiennych, ale da-jemy sobie jakoś radę. Odnosnie krochmalar-ni, musimy stwierdzić, że wina leży po stro-nie fabryk krochmalu. W jednej partii tego artykułu jest nierzad kilkanaście gatunków — jeden mocniejszy, drugi słabszy.

Robotnicy PZPB Nr 2 tempem swej pra-cy potwierdzają słowa kierownictwa fabry-ki. Przadki, skręćarki, tkaczki i tkacze, sno-wacze i robotnicy podwojący przędzę — wszyscy oni przeniknięci są jedną myślą: nie powstydzić się przed robotnikami in-nych fabryk, za wszelką cenę dotrzymać zo-bowiązań!

Tow. Ulkowska Józefa, przadka — człon-kini PPR oświadcza mi z usmiechem:

— Jak długo pracuję, a pracuję już wiele

lat, nigdy tak nie było. Kręci się... jak dia-bli. Muszę przyznać, że stworzono nam do-bre warunki do takiej pracy. Musimy plan wykonać trzeciego grudnia. Dotrzymamy słowa. Kobietom robotom pali się w rękach. Patrząc, dziesiątą całą naszą szóstą sala po-stanowiła pracować dwie godziny dłużej.

A zarobek za te dwie dodatkowe godziny przeznaczyliśmy na strajkujących górników Francji. Niech wiedzą, że wszyscy robotnicy popierają ich walkę. A nasz plan wykona-my — bo to sprawa honoru.

Tego samego zdania są tkacze. Możemy im wierzyć. Tacy, jak Maria Drelich, Bronisława Ojła, Helena Plachta nie raz już dowiedli, że słów nie rzucają na wiatr.

Młodzież fabryczna równa krok do star-szych. Coraz więcej młodych twarzy wśród starej gwardii przodowników pracy, wielo-warsztatowców. Już wstawili się na fabryce nazwiska przodek: Głi Irenej i Przepiórki Janiny, tkaczki Brzezińskiej Władysławy i wielu jeszcze innych.

Organizacja partyjna skupia swe siły dla realizacji zobowiązań. Każdy partyjniak czuje się na swym miejscu pracy, jak na posterunku bojowym

S. K.

Kronika Tomaszowa



KOMU WINSZUJEMY

Poniedziałek, dnia 15 listopada 1948 r.
Dziś: Eugeniusza

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Straż Pożarna — 51
Milicja Obywatelska — 47
Dworzec Kolejowy — 4
Komitet PPR — 46
Komitet PPS — 166

ADRES REDAKCJI R. S. W. „Prasa”, Plac
Kościuszki 1 — 3, tel. 220, godziny przyjęć
od 10 — 12.

Trybuna
ORGAN K.C. P.P.R.
TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

Druga Wojewódzka Narada Oświatowa PPR

W dniu wczorajszym obradowała w sali Szkoły Centralnej PPR Druga Wojewódzka Konferencja Oświatowa, w której wzięło udział około 250 nauczycieli PPR-owców woj. łódzkiego.

Konferencję zagalęł tow. Stalski, kierownik Wydziału Propagandy Oświaty i Kultury KW PPR, naświetlając charakter konferencji w przededniu zjednoczenia obu partii robotniczych.

Celem naszej konferencji — powiedział mówca — jest przeanalizowanie dotychczasowej pracy na odcinku oświatowym w myśl uchwał Sierpniowego Plenum KC PPR, oraz przezwyciężenie błędów i braków na tym odcinku i wytyczenie dalszej drogi w oparciu o teorię marksizmu - leninizmu.

Naradzie przewodniczył kurator okręgu łódzkiego szkolnego tow. Seniow.

Miejsca w prezydium zajęli: tow. tow. Trojanowski — przedstawiciel KC PPR, Domagała — sekretarz KW PPR, Seniow — Kurator O.E.S. oraz tow. tow. Stalski, Chrzanowski, Ozogowski, Świątkowa, Łuczak i Lewandowska.

Z ramienia KC PPR referat wygłosił tow. Trojanowski.

Mówca omówił dokładnie dotychczasowe zdobycze Partii i Min. Oświaty w dziedzinie oświaty i kultury, oraz poddał gruntownej analizie braki w pracy na tym odcinku.

Tow. Trojanowski zwrócił uwagę w szczególności na powolne tempo szkolnictwa i programu nauczania, oraz tolerowania wstecznych teorii pedagogicznych. Wiele uwagi poświęcił zaniedbaniu wsi i realizacji powszechnego nauczania, wskazał na etapy planowej pracy na odcinku szkolnictwa, mającej za pewnie ustalenie systemu szkolnego. Jako zasadniczy aspekt pracy oświatowej wskazał dążenie do przeprowadzenia młodzieży robotniczej i chłopskiej przez szkołę średnią i doprowadzenie jej do szkół wyższych, przy zapewnieniu jej całkowitej pomocy materialnej i wychowawczej. Obóz postępu musi zwycięsko rozegrać walkę klasową o szkołę i wychowanie.

Podstawowymi instrumentami poza wyżej wymienionymi będzie stworzenie odpowiedniego centrum pedagogicznego, celowa polityka personalna, odpowiedzialnie powoływanie i kształtowanie kadr nauczycielskich, wnikliwa piecza nad interesami życiowymi nauczycielstwa, ścisła współpraca ze Związkiem Nauczycielstwa Polskiego i należyte

Remonty muszą być wykonywane sumiennie!

Należy sprawdzać dokładnie jakość pracy firm budowlanych

Dwa miesiące temu wykończono budynek znajdujący się pod zarządem Wydziału Nieruchomości przy ul. Jeruzolimskiej 7-9. Do budynku tego wprowadzono kilka rodzin robotniczych.

Cóż się jednak okazało? Firma budowlana, która remont przeprowadzała, nie zwracała specjalnie uwagi na jakość wykonywanej roboty. Dość powiedzieć, że w podłogach porobiły się już obecnie szero-

kie szpary, a niektórych okien w ogóle nie można zamknąć.

Fakty te trzeba przyjąć jako ostrzeżenie na przyszłość. Obecnie szereg firm budowlanych remontuje dalsze bloki mieszkalne. Warto się zainteresować jakością wykonywanej przez nich pracy. Można przecież niewątpliwie połączyć szybkość pracy z dokładnością.

Co się tyczy wyremontowanego domu przy ul. Jeruzolimskiej 7-9 dodać należy, że 14-tu lokatorów tego domu urządza istniejące wódrówki po wodę, najczęściej aż do studni publicznej na placu Kościuszki.

Zarząd Miejski obiecuje już od dłuższego czasu wykończenie studni która znajduje się przy posesji. Najwyższy czas, aby słowo przekształciło się w czyn.

Z miasta i z okolicy

ZMIANY PERSONALNE W KOMISJACH

Ostatnio w szeregu miejskich komisji zaszły zmiany personalne. I tak z Komisji Finansowo-Budżetowej odeszli ob. Lasota Henryk i Kucharski Kazimierz, na ich miejsce zostali wybrani przez Miejską Radę Narodową ob. Bala Henryk i Burchard Jan.

Na ostatnim zebraniu plenum Miejskiej Rady Narodowej wybrano do Komisji Podatku Gruntowego ob. Słazyńskiego Rocha na miejsce ustępującego Kucharskiego Kazimierza, do Społecznej Komisji Kontroli Cen ob. Bala Henryka na miejsce Wieczorkowskiego Kazimierza, do Komisji Lokalowej Radonia Antoniego na miejsce ustępującego Kucharskiego Kazimierza, do Miejskiej Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej ob. Chrabkiego Wacława i Jedrychowicza Józefa na miejsce ob. Balińskiej Stanisławy i Stysia Adama.

Z Komisji Kontroli Społecznej ustąpił: ob. ob. Elżanowski Antoni, Spała Józef, Wieczorkowski Kazimierz, Rzęcikowski Henryk oraz Lasota Henryk. Miejska Rada Narodowa wybrała na ich miejsce ob. ob. Kwaśniewskiego Henryka, Guzińskiego Zygmunta, Chabera Stanisława, Żęcina Wacława i Książka Jana.

URZĘDNIICY STANU CYWILNEGO — W CIEMNYCH UBRANIACH

Zarząd Miejski w Tomaszowie zamierza w niedługim czasie zakupić jednakowe czarne ubrania dla urzędników Stanu Cywilnego w Tomaszowie. Decyzja ta wymaga jednak zgody Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Decyzji tej można tylko przyklasnąć: w uroczystej chwili zawierania ślubu wygląd urzędników Stanu Cywilnego ma wielkie znaczenie dla nowożeńców i nadaje całej uroczystości odświętny charakter.

Kłopoty straży pożarnej w Tomaszowie

Miejska Straż Pożarna w Tomaszowie cieszy się bardzo dobrą opinią wśród mieszkańców miasta. Jest ona stosunkowo nie źle wyposażona w sprzęt techniczny: ma 5 motopomp i 3 wazy strażackie.

Istnieje jednak szereg trudności i braków, które hamują pracę straży.

Przed wszystkim — jak informuje nas ob. Hensel (komendant Straży Pożarnej) — straż liczy zbyt mało pracowników — za ledwie 20 osób stanowi stałe płatne pogotowie, co na miasto takie jak Tomaszów w którym istnieje wiele fabryk włókienniczych, jest stanowczo za mało. Projektujemy zorganizować w przyszłym roku jeszcze jedną sekcję, złożoną z 20 osób, wstawiliśmy już nawet odpowiednie pozycje do budżetu. Lecz niedobór budżetowy wyniesie w przyszłym roku 5.636.000 zł., jakkolwiek Zarząd Miejski podwyższył nam subwencję z 60 tys. zł. miesięcznie na 100 tys. zł. Obliczamy, że od 300 do 400 tys. zł. przyniosą nam zabawy i imprezy jakich zamierzamy urządzać. Spodziewamy się, że niedobór zostanie pokryty przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, do którego wysłaliśmy już w tej sprawie odpowiednie pismo.

— Czy istnieją jakieś braki materiałowe?

— Brak w pierwszym rzędzie tarcz azbestowych i ubrań azbestowych. Odczuwamy również brak masek przeciwdymnych. Bodajże najgorsze jest to, że strażacy nie otrzymali nowych mundurów i butów. Wystąpiliśmy już w tej sprawie do naszych władz zwierzchnich i mamy nadzieję, że wszystkie wymienione braki będą usunięte.

— Czy współpracują z wami strażackie firmy?

— Mają jak najlepsze chęci do współpracy. Trudno jednak mówić o jakiejś prawdziwej właściwej pomocy ze strony tych straży, jeśli nie mają nawet tak prymitywnego sprzętu jak toporki. Straże te winny jak najprędzej otrzymać ekwipunek strażacki. Wyjątek oczywiście stanowi straż Fabryki Sztucznego Jedwabiu, która jest doskonale wyekwipowana i stanowi niewątpliwie znaczną pomoc.

Ogłoszenia drobne

- SKRADZIONO swetr wełniany wraz z koncesją i patentem na prowadzenie straganu Łukomska Maria, Tomaszów Maz. Pl. Kościuszki 24. 184
- ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU — Łódź, Mausch Stanisław Tomaszów Maz. Roli Zymierskiego 21. 185
- SKRADZIONO dowód osobisty, legitymację Związk. kartki żywnościowe Kot Cyprian, Tomaszów Maz. Kamienka 8-10. 186
- ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU — KOŃSKIE na nazwisko Cieślak Jan, Ludwików 123. 187
- 1-go LISTOPADA zaginął chłopiec lat 13-tu ubrany w zielone ubranie, czapka uczniowska. Kto wie o miejscu pobytu zaginionego, Bogdana Domasadzkiego, proszony jest powiadomić Domasadzką Helene, Tomaszów Maz. Pierackiego 3-5. 188
- ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU Łódź, na nazwisko Kun Władysław wieś Małecz, gm. Łazisko. 189

uaktywnienie Związku Młodzieży Polskiej.

W walce o wzmocnienie produkcji przemysłowej i rolnej aparat oświatowy musi zmobilizować wszystkie rozporządzone siły. Od pomyślnego wyniku tej walki zależy dobrobyt i przyszłość socjalistycznej Polski.

W dyskusji zabrał głos kurator O.E.S. tow. Seniow, który w samokrytycznej ocenie omówił działalność kuratorium i władz szkolnych okręgu na odcinku administracyjnym, pedagogicznym i personalnym. Mówca stwierdził, że pomimo niewątpliwych braków i niedociągnięć na poszczególnych odcinkach, generalna linia rozwoju pracy oświatowej rozwijała się pomyślnie.

Z kolei przemówił kierownik sekcji Kulturalno - Oświatowej tow. Chrzanowski, który poddał samokrytycznej ocenie działalność sekcji i naświetlił krytycznie wszystkie odcinki pracy kulturalno - oświatowej na terenie województwa łódzkiego. Szczególny akcent położył mówca na działalność sekcji oświatowych przy Komitetach Powiatowych i Miejskich PPR, oraz na pracę organizacji społecznych.

W ożywionej dyskusji nad problemami poruszonymi zabierali głos tow. tow. Legowicz, Jackiewiczowa, Biernacki, Kudelska, Błaszczkowska, Łuczak i inni. Wszyscy mówcy wskazywali na postępujący proces demokratyzacji szkół i wychowania młodego pokolenia w duchu budownictwa Polski socjalistycznej. Szczególnie zwracali uwagę na konieczność szkolenia nauczycielskiego w duchu ideologii naukowego socjalizmu marksizmu - leninizmu, na wzmocnienie walki ideologicznej z wpływami reakcji i wrogiej propagandy w szkołach, na najściślejszą współpracę z masami ludowymi w mieście i na wsi.

Mówcy zadeklarowali wzmoczenie wysiłku w realizowaniu historycznych uchwał Sierpniowego Plenum KC PPR, wzięcia rzesz bezpartyjnego nauczycielstwa z dążeniem do realizacji postępowych dróg rozwoju Polski i budownictwa socjalizmu na wszystkich odcinkach naszego życia.

Wyniki obrad i dyskusji podsumował w końcowym przemówieniu tow. Trojanowski, który zapewnił nauczycielstwo, że w jego pracy i walce otoczone będzie troskliwą opieką Partii i Rządu.

Następnie zebrani przyjęli jednomyślnie rezolucję, w której czytamy m. inn.

Rezolucja

Wojewódzka Narada Oświatowa PPR zebrała dnia 14.XI.1948 r. w Łodzi stwierdza: Uchwały Sierpniowego Plenum Komitetu Centralnego PPR ujawniły odchylenie prawicowe i nacjonalistyczne w szeregu dziedzin życia i wskazały drogę ich przezwyciężenia poprzez rzeczową, szczerą i śmiałą krytykę i samokrytykę. Ujawnienie tego odchylenia pozwoliło nam podnieść świadomość ideologiczną naszych członków, oraz dostrzec braki i niedociągnięcia na odcinku kultury i oświaty.

Poprzez zaostrożoną walkę klasową na naszym odcinku wypierać będziemy elementy ideologiczne i klasowe obecne w wychowaniu nowego człowieka, oraz usuwać będziemy treść i metody nauki, które dotąd na skutek słabej czujności klasowej i braku odporności z naszej strony, nie były należycie przezwyciężane. Nie przezwyciężono także w dostatecznym stopniu postawy oportunistycznej poszczególnych ogniw partyjnych na naszym odcinku.

Walkę klasową prowadzić będziemy poprzez udostępnienie upośledzonej dotąd młodzieży robotniczej i chłopskiej przyjęcia do wszystkich typów szkół, poprzez wzmocnienie elementów ideologii marksizmu i leninizmu w naszej codziennej pracy szkolnej.

Stwierdzamy konieczność przełamania pozbliżności na odcinku oświatowym wobec błędnych i szkodliwych ideologii reakcyjnych, konieczność pogłębienia zrozumienia internacjonalistycznego wychowania, wzmocnienia współpracy z ZSRR i krajami demokracji ludowej, oraz postępowymi siłami świata. W tym celu korzystając będziemy z bogatego dorobku i doświadczenia ZSRR.

Narada oświatowa z radością wita zjednoczenie się bratnich partii robotniczych w jedną Zjednoczoną Partię Klasy Robotniczej, która będzie miała historyczne znaczenie w dziejach polskiego ruchu robotniczego i przyczyni się do przyspieszenia przebudowy naszej pracy kulturalnej i oświatowej po linii realizacji socjalizmu.

Postanawiamy dołożyć wszelkich starań, aby wzmocnić i skoordynować współpracę Partii i nauczycielstwa partyjnego z administracją szkolną i ZNP. Szczególną opieką postanawiamy otoczyć nauczyciela wiejskiego zapewniając w ten sposób oddziaływanie ideologiczne Partii na bezpartyjnych. Dążyć będziemy do szybkiego zrealizowania reformy szkolnej poprzez powszechność nauczania, rozbudowę szkolnictwa zawodowego i technicznego w stosunku do potrzeb planu 6-cio letniego.

Na zakończenie konferencji tow. Styss z Brzezin zaproponował by przy wyborach grudniowych opodatkować się na rzecz strajkujących górników we Francji i wezwać do tej akcji za sobą rzesze nauczycieli bezpartyjnych. — Wniosek tow. Styssa przyjęty został jednomyślnie.

Odśpiewaniem Międzynarodówki zakończono II Naradę Oświatową PPR woj. łódzkiego. ST.

